
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

 HOTĂRÂRE 
 

Nr.220 din 25.09.2025 
 

privind aprobarea înființării Serviciului public de administrare a 

infrastructurii municipale și  

reglementarea activității acestui serviciu 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 69580 din 18.09.2025 al domnului 

Laurențiu Dan Leoreanu – Primarul Municipiului Roman, precum și raportul de 

specialitate nr. 69605 din 19.09.2025  al Direcției Juridice și Administrație 

Publică; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 69849 din 19.09.2025 dat de Secretarul 

General al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 30 din 23.09.2025 al 

Comisiei pentru Administrație Publică Locală, Sport și Turism, avizul favorabil 

nr. 124 din 23.09.2025 al Comisiei buget-finanțe și avizul favorabil nr. 226 din 

23.09.2025 al Comisiei juridice; 

Având în vedere dispozițiile: 

- Art. 22 alin. (2) lit. „a”, alin. (3) și alin. (4), art. 23 alin. 1 lit. „a” și art. 

24 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice; 

-  art. 3 alin. (1) lit. „a”, art. 10 alin. (1) lit, „a”, art. 11 alin. (1) și (2) lit. 

„b” din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local; 

- Art. 518, precum și art. 590 lit. „a” și art. 591 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ,  

- art. 41 alin. (3) și art. 173 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. „a” și lit. „d”, alin. (3) lit. „c”, 

alin. (7) lit. „k”, „m”, „n”, ale art. art. 139 alin. 3, lit. ”g” și ”h”, precum și ale 

art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. l. Se aprobă înființarea Serviciului public de administrare a 

infrastructurii municipale – componentă a Serviciului public de administrare a 

domeniului public și privat al Municipiului Roman. 



 

Art. 2. Se aprobă Studiul de oportunitate al Serviciului public de 

administrare a infrastructurii municipale, conform Anexei nr. 1, parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Regulamentul Serviciului public de administrare a 

infrastructurii municipale, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă Caietul de sarcini al Serviciului public de administrare a 

infrastructurii municipale, conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 5. Se aprobă ca modalitate de gestiune a Serviciului prevăzut la art. 1, 

gestiunea directă, prin Direcția Generală Municipal Locato Roman, structură cu 

personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, 

operator al acestui serviciu, pentru o perioadă de 7 ani, începând cu data de 

01.10.2025. 

Art. 6. Se aprobă Contractul de dare în administrare, conform Anexei nr. 4, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Se aprobă predarea, pe bază de protocol, a bunurilor imobile – 

construcții și a bunurilor mobile, obiecte de inventar și mijloace fixe aferente 

activității Serviciului public de administrare a infrastructurii municipale, către 

Direcția Generală Municipal Locato Roman, conform anexelor 4A, 4B, 4C. 

Art. 8. Se aprobă reorganizarea Direcției Servicii Edilitare, direcție fără 

personalitate juridică, ce funcționează în cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Roman, și preluarea personalului aferent acestui 

serviciu, de către noul operator, Direcția Generală Municipal Locato Roman, 

conform Anexei nr. 5, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 9. Se aprobă novarea tuturor contractelor aflate în derulare aferente 

desfășurării activității acestui Serviciu, precum și preluarea în stadiul în care se 

află, a procedurilor de achiziție publică demarate anterior datei de 01.10.2025. 

Art. 10. Se împuternicește Primarul Municipiului Roman să nominalizeze, 

prin Dispoziție, membrii Comisiei de predare a bunurilor indicate la art. 7 din 

prezenta hotărâre.  

Art. 11. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

Secretarului Municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,             

     Constantin GHICA                                       Gheorghe CARNARIU 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”          18 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   20  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      1  Abțineri                       2 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                    0 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
220 /25.09.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |25.09.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |25.09.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |25.09.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |25.09.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |25.09.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     25.09.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 


